
D.D.G. n. /S.11/DRPC Sicilia del

Oggetto: “Acquisto di n. 2 Quadricicli accessoriati da utilizzare per 
 CUP G79I25000180002 CIG B5FB597BA4

Liquidazione fattura n. 160 del 09.06.2025 emessa dalla ditta 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
approvato con D.P. 28.02.1979, n.70;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

Vista il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998;

Vista la L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile;

Vista la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 
della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione del
unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 
pensionamento”; 

Visto il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 
"Disposizioni urgenti per il

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 
e in particolare l’art.57; 

Vista la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servi
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione reg
di animali”; 

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 
3/2015; 

Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il 
Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 
relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 
di piattaforma telematica”;

Vista la Legge 55 del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016;

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in mater

Vista la L.R. n.1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025

Vista la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025
2027.”; 

Vista la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 
della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”

/DRPC Sicilia del  

2 Quadricicli accessoriati da utilizzare per ricerca e soccorso in luoghi innevati
G79I25000180002 CIG B5FB597BA4 

160 del 09.06.2025 emessa dalla ditta Motor System. 

lo Statuto della Regione Siciliana; 

la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
approvato con D.P. 28.02.1979, n.70; 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. ii e la L.R. 7/2019; 

il D.lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

l’articolo 107 del D. Lgs. n.112 del 31.03.1998; 

L.R. 31.03.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 

la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 
della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione del
unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 
"Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile"; 

il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

la L.R. 12/2011 “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero 

l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 
richiamate dall’articolo 11, comma 1, della lr. 13.01.2015, n.3, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 

l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il 
partimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 

relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 
di piattaforma telematica”; 

del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016;

il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

la L.R. n.1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025

la Deliberazione n. 2 del 15 gennaio 2025 “Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 
integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;  

occorso in luoghi innevati”.  

la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana 

la L.R. 15.05.2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 
della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello 
unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di 

il Decreto legge del 15.05.2012 n. 59, convertito con modificazioni dalla L.12.07.2012 n.100 

il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio” 

zi e forniture. Recepimento del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. Disposizioni in materia di organizzazione 

ionale. Norme in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero 

l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs. 

L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale 

, continuano ad applicarsi 
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima L.R. 

l’art. 55 comma 3 della L.R. 9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2, il 
partimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare delle attività 

relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche attraverso l’impiego 

del 14/06/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. 50/2016; 

il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
 

la L.R. n.2 del 09 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025-

“Legge Regionale 9 gennaio 2025 n. 2Bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
570

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
11.07.2025



Visto il D.P. Reg.17 febbraio 2025, n.720 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 36 del 
14 febbraio 2025, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Vista l’attività eruttiva in corso e l’acclarata necessità di mezzi idonei; 

Considerato che in dotazione alla componente del servizio di protezione civile sono presenti pochi mezzi idonei per 
muoversi agevolmente in luoghi innevati in caso di ricerca e soccorso a supporto della popolazione e 
della pubblica incolumità; 

Visto il preventivo di spesa prot. n. 7904 del 20/02/2025 inviato su richiesta di questo Dipartimento dall’O.E. 
Motor System di Panzella Alessandro, con sede in via I Retta Levante, 2/D a Belpasso (CT) P.Iva 
03806370874; 

Visto il D.D.G. n. 119 del 28.02.2025 con il quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia nomina l’arch. 
Arcangelo Ruffino RUP e DEC relativamente all’ “Acquisto di n. 2 Quadricicli accessoriati da utilizzare 
per Ricerca e Soccorso in luoghi innevati” autorizzandolo a contrarre ai sensi dell’art.17 comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023, la sola esecuzione della fornitura per l’importo di € 68.378,78 compresa I.V.A. AL 
22%, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) alla ditta Motor System con sede in 
via I Retta Levante 2/D a Belpasso (CT), nonché a contrarre ai sensi dell’art.17 comma 1 del D.Lgs. n. 
36/2023, la sola esecuzione del servizio di immatricolazione per l’importo di € 2.500,00 I.V.A. compresa 
al 22%, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) tramite piattaforma ME.PA. ed è 
stata prenotata la somma complessiva di € 70.913,78 con impegno di tipo “Z” n. 1/2025 sul 516075 – 
C.U. 2.02.01.05.999 – “Spese per l’acquisto di attrezzature (parte cap. 516001)” del Bilancio della 
Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso; 

Vista la Determina n. 88 del 15.04.2025 con la quale il RUP propone di approvare l’affidamento prot. n. 9491 
del 01.03.2025 all’O.E. Motor System di Panzella Alessandro con sede in via I Retta Levante, 2/D a 
Belpasso (CT) P.Iva 03806370874 per l’“Acquisto di n. 2 Quadricicli accessoriati da utilizzare per 
Ricerca e Soccorso in luoghi innevati”; 

Visto il D.D.G. n. 271 del 02.05.2025 con il quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia approva 
l’affidamento prot. n. 9491 del 01.03.2025 in favore dell’O.E. Motor System di Panzella Alessandro con 
sede in via I Retta Levante, 2/D a Belpasso (CT) P.Iva 03806370874 per la“Fornitura di n. 2 Quadricicli 
accessoriati da utilizzare per Ricerca e Soccorso in luoghi innevati” e viene trasformata la prenotazione 
d’impegno n. 1/2025 dell’importo di € 68.413,78 in impegno definitivo n. 4/2025 sul 516075 – C.U. 
2.02.01.05.999 – “Spese per l’acquisto di attrezzature (parte cap. 516001)” del Bilancio della Regione 
Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso; 

Viste le dichiarazioni rilasciate in fase di trattativa dalla ditta Motor System di Panzella Alessandro con sede in 
via I Retta Levante, 2/D a Belpasso (CT) P.Iva 03806370874; 

Visto il Certificato dei carichi pendenti rilasciato dalla Procura della Repubblica sede di Catania in data 
07.04.2025 dal quale si evince che nulla risulta a carico di Panzera Alessandro; 

Visto il Certificato del Casellario Giudiziale n. 11581/2025/R a nome di Panzera Alessandro dal quale risulta un 
reato di cui all’art.110, 648 bis del C.P. su cui è stato applicato l’indulto ai sensi della Legge 31/07/2006 
n. 241; 

Vista la richiesta di comunicazione antimafia prot. PR_CTUTG_Ingresso_0047344_20250409; 

Visto il certificato obblighi di ottemperanza ex artt. 3 e 17 Legge n. 68/99 prot. n. 25531 del 08.04.2025 dal 
quale si evince che la ditta Motor System di Panzera Alessandro non è assoggettabile agli obblighi di 
assunzione obbligatoria dell’art. 3 comma 1 Legge n. 68/99. 

Vista  la fattura elettronica n. 160 del 09.06.2025 inviata dalla ditta Motor System con sede in via I Retta 
Levante, 2/D a Belpasso (CT) P.Iva 03806370874 dell’importo totale di € 68.378,78 di cui € 56.048,18 
quale imponibile e € 12.330,60 per iva al 22%; 

Vista la dichiarazione relativa ai flussi finanziari della ditta Motor System  con sede in via I Retta Levante, 2/D 
a Belpasso (CT) P.Iva 03806370874; 

Visto il DURC n. INPS_45641343 valido al 28.08.2025 dal quale risulta la regolarità della ditta Motor System 
nei confronti di INPS e INAIL 

Vista la determina 176 del 23.06.2025 con la quale il RUP propone di liquidare la fattura elettronica n. 160 del 
09.06.2025 emessa dalla ditta Motor System con sede in via I Retta Levante, 2/D a Belpasso (CT) P.Iva 
03806370874 dell’importo totale di € 68.378,78 di cui € 56.048,18 quale imponibile ed € 12.330,60 per 
iva al 22%; 

Vista la richiesta 202500002664170 del 01/07/2025 effettuata all’Agenzia delle Entrate ai sensi dell’art. 48-bis 
del D.P.R. 602/73, per la fattura n. 160/2025, dalla quale risulta che la ditta Motor System di Panzella 
Alessandro non è soggetto inadempiente; 

Accertata a disponibilità finanziaria sull’impegno n. 4/2025 del capitolo 516075 – C.U. 2.02.01.05.999 – “Spese per 
l’acquisto di attrezzature (parte cap. 516001)” del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio 
finanziario in corso; 



Ritenuto di dover liquidare la fattura n. 160 del 09.06.2025 emessa dalla ditta Motor System con sede in via I Retta 
Levante, 2/D a Belpasso (CT) P.Iva 03806370874 dell’importo complessivo di € 68.378,78 di cui € 
56.048,18 quale imponibile e € 12.330,60 per iva al 22% (split payement) per la“Fornitura di n. 2 
Quadricicli accessoriati da utilizzare per Ricerca e Soccorso in luoghi innevati”; 

Accertata la regolarità degli atti.  

Per tutto quanto sopra visto, considerato, accertato e ritenuto, 

DECRETA 

Art. 1 Si approva la Determina n. 176 del 15.04.2025 con la quale il RUP propone di liquidare la fattura 
elettronica n. 160 del 09.06.2025 emessa dalla ditta Motor System con sede in via I Retta Levante, 2/D a 
Belpasso (CT) P.Iva 03806370874 dell’importo totale di € 68.378,78 di cui € 56.048,18 quale imponibile 
e € 12.330,60 per iva al 22% per la“Fornitura di n. 2 Quadricicli accessoriati da utilizzare per Ricerca e 
Soccorso in luoghi innevati”.  

Art. 2  Si liquida la fattura elettronica n. 160/2025 del 09.06.2025 emessa dalla ditta Motor System con sede in 
via I Retta Levante, 2/D a Belpasso (CT) P.Iva 03806370874 dell’importo complessivo di € 68.378,78, di 
cui € 56.048,18 quale imponibile ed € 12.330,60 per iva al 22% a gravare sull’impegno n. 4/2025 del 
capitolo 516075 – C.U. 2.02.01.05.999 – “Spese per l’acquisto di attrezzature (parte cap. 516001)” del 
Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario in corso. 

Art. 3 Il pagamento della somma di € 56.048,18, quale imponibile della fattura n. 160 del 09.06.2025 avverrà 
mediante emissione di mandato di pagamento a favore della ditta Motor System di Panzera Alessandro 
con sede in via I Retta Levante, 2/D a Belpasso (CT) P.Iva 03806370874, da versare sul C/C bancario 
riportato nella dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari. 

Art. 4 Il versamento dell’IVA, pari ad € 12.330,60, avverrà mediante emissione di mandato di pagamento a 
favore della Regione Siciliana. 

Art. 5 Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R.n.21/2014, come sostituito 
dall'art. 98 comma 6 della L.R. n. 9 del 07/5/2015 sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro sette 
giorni dalla emissione a pena di nullità dell'atto. 

Art. 6 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione ai 
sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. 

 
Il Dirigente del Servizio S.11 

dott. Giuseppe La Rosa 
 

Il Dirigente Generale 
ing. Salvatore Cocina 

 


		2025-07-03T11:12:16+0200
	GIUSEPPE LA ROSA


		2025-07-11T09:29:36+0200
	SALVATORE COCINA




